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Szeged helyi ipara ^ 
Második ötéves tervünk irányelv-tervezete komoly 

feladatokat jelöl meg a helyiipari vállalatok és kisipari 
termelőszövetkezetek számára. Eszerint az eddigieknél 
jelentősen nagyobb mértékben járulnak majd hozzá a 
lakosság közszükségleti cikkekkel való ellátásához; 
mindjobban kielégítik a javítási igényeket. 

Ha megvizsgáljuk az elmúlt évek során végzett 
munkát, akkor azt kell megállapítanunk, hogy a helyi-
ipari vállalatok és a kisipari termelőszövetkezetek meg-

lehetősen idegenkedtek a lakosság szükségleteinek el-
látásától, s mindinkább az export felé fordultak. Szá-
mos szegedi helyiipari vállalat elsődleges feladatának 
tartotta az országos ellátásba való bekapcsolódást, mi-
közben megfeledkezett arról, hogy például Szegeden 
hiány mutatkozott egyes olyan közszükségleti cikkek-
ben, melyeknek előállítása a helyi ipar feladata lett vol-
na. A Fémipari és Finommechanikai Vállalat teatartó 
tojásokat készített például permetező helyett. Ha pedig 
valakinek elromlott a motorja, a javítást nem vállalta 
el a Szegeden' lévő kisipari szövetkezet. Megtörtént az 
is — bár Szegeden seprűgyér van —, hogy zavar mu-
tatkozott a seprű-ellátásban. A helyiipari vállalatok és 
kisipari szövetkezetek nem készítettek olyan hagyomá-
nyokra visszatekintő gyártmányokat, mint a halbicska, 
a cipész szövetkezetek meg például idegenkedtek a ja-
vítástól. 

Második ötéves tervünk irányelvei igen helyesen 
vetik fel, hogy a helyiipari vállalatoknak és a kisipari 
termelőszövetkezeteknek az eddiginél jelentősen na-
gyobb mértékben kell hozzájárulni a lakosság közszük-
ségleti cikkekkel való ellátásához. Ez azt jelenti,' hogy 
hz eddigi munka mellett ki kell elégíteni a város és a 
környék igényét is. Nem könnyű feladat ez, már azért 
sem, mert az igények egyre inkább fokozódnak. De meg-
valósítható, hisz Szegeden több helyiipari vállalat és 
kisipari termelőszövetkezet kap jelentős beruházást. A 
Szegeden gyártott kenyér minőségének hibáit pedig tel-
jes egészében megszünteti az épülő kenyérgyár, melyre 
4 és félmillió forintot költünk. Az eddigi szétszórt sü-
tödék helyett 1957-ben már egy korszerűen felszerelt 
kenyérgyár működik majd. Még ez évben befejeződik 
a Seprűgyár áthelyezése a Cserzy Mihály utcába, ahol 
a dolgozók jobb munkakörülmények között dolgozhat-
nak, kultúrterem, ebédlő áll rendelkezésükre. E mun-
kák költsége szintén meghaladja a másfélmillió forin-
tot. Új gépeket kap ez évben a Fémipari Vállalat, to-
vábbá az Ecsetgyár is, ahol befejeződik a kazánház és 
raktárhelyiség építése. Sorolni lehetne egymás után 
azokat a vállalatokat, amelyeknél komoly beruházások 
biztosítják második ötéves tervünk célkitűzéseinek 
végrehajtását. A helyiipari vállalatoknak pedig na-
gyobb gondot kell fordítani az újításokra, hogy így is 
fejlesszék kapacitásukat és biztosítani tudják a lakos-
ság egyre fokozódó szükségleteinek kielégítését. Szege-
den például még mindig megoldatlan probléma az ön-
tés. Ha eltörik egy kályhaajtó, annak a pótlását, öntését 
nem vállalja senki. Ugyanígy vagyunk a motorjavítá-
sokkal is. A helyi kisipari termelőszövetkezet „dugig" 
van munkával, s a vezetés szervezetlensége következ-
tében a szegedieknek más városba kell elvinni javításra 
váró motorjukat. 

A készülő helyiipari fejlesztési terveknél feltétle-
nül figyelembe kell venni mindazon iparágakat, me-
lyektől a város helyi szükségletének ellátása függ. Egy-
egy megrendelésre készülő cipőnél heteket, sőt hónapo-
kat kellett eddig várni. Joggal panaszkodnak a nők, 
hogy drága a harisnya-szem felszedése, s a nylon ha-
risnyák átkötésére is hónapokat kell várni. Minden bi-
zonnyal kifizető lenne akár kisipari szövetkezetnek, 
akár helyiipari vállalatnak a harisnya-szem felszedé-
sekkel és átkötésekkel foglalkozni. 

Amikor a helyiipari vállalatok fejlesztésére gondo-
lunk, nem szabad megfeledkezni az építőiparról sem. 
A tápéi Ady Endre Tsz tagjai téglaégetőjükben me-
szet is égetnek, hogy biztosítani tudják a szükségletet. 
Növekedett a Homokkitermelő Vállalat kapacitása is. 
Második ötéves tervünk irányelvei felhívják figyelmün-
ket arra, hogy fokozott gondot fordítsunk a helyi építő-
anyagipari termelés fejlesztésére. Ezért már ez évben 
gondoskodni kellene arról, hogyan biztosithatjuk vízi 
úton történő szállítással Szeged mészkő-szükségletét, a 
lakoság fjobb mész-ellátást. 

Minden szegedi dolgozó saját érdekében segítse elő 
a helyiipari vállalatok ötéves tervének készítését. Te-
gyen javaslatot a tanács tagjainak elgondolásairól, mert 
csakls»így lehetséges a második ötéves tervünk irányel-
veiben lefektetett feladatok végrehajtása. 

Megkezdődtek a száz éves szegedi színház Szege^ ®s M,ako 

ö ö U1 szobrokat kan 
jubileumi ünnepségei 

Megbeszélésed az S Z K P 
a Francia Szocialista 

Moszkva (TASZSZ) A z 

S Z K P Központi Bizottságá-
ban ez év május 4-én és 5-én 
megbeszélések folytak a 
Francia Szocialista Pártnak a 
napokban Moszkvában érke-
zett küldöttségével. A megbe-
széléseken az S Z K P küldött-
sége a következő elvtársak-
ból állott: N. Sz. Hruscsov, 
A. I. Mikojan, M. A. Szusz-
lov, D. T. Sepilov. B. N. Po-
nomarjov elvtársak, továbbá 
M. B. Mityin elvtárs, 3Z 

S Z K P Központi Bizottságá-
nali tagja és D. P, Sevljaain 

Kézponti Bizottságában 
Párt Küldöttségével 

elvtárs, az S Z K P Központi 
Bizottsága appararátusának 
felelős munkatársa. A Fran-
cia Szocialista Párt küldött-
sége a következőkből állott: 
Pierre Camrnin. Georges Bru-
telle, André Philip, Róbert 
Verdier, Marceau Pivert, Ró-
bert Coutant. Amado Lamine, 
Gueye Ucien Peyrasso. Mau-
rice Deixonne. Charles Na-
veau, Oreste Rosenfeld és 

Christian Cailleret. 
A többórás megbeszélések 

barátságos nyílt légkörben 
folytak. 

Szombaton déli 12 órakor 
a hazafias Népfront Vörös-
marty Utcai helyiségében 
mintegy százötven főnyi meg-
hívott közönség ellőtt meg-
nyitották a szegedi színját-
szás történetét bemutató ki-
állítást, melyet, a szegedi 
Nemzeti Színiház. a Társada-
lom- és Természettudományi 
Ismeretterjesztő Társulat 
rendezett a budapesti Orszá-
gos Színháztörténeti Múzeum 
közreműködésével és a Sze-
gedi Városi Tanács támoga-
tásával. A megnyitó ünnep-
ségen megjelent Dénes Leó 
elvtárs, a Városi Tanács vég-
rehajtó bizottságának elnöke, 
Telkes György elvtárs, a vá-
rosi párt-végrehajtóbizottság 
kulturális osztályénak veze-
tője, a társadalmi szervek 
képviselői, valamint több bu-
dapesti és vidéki vendég. A 

megnyitó ünnepségen 

Korek József elvtárs, a Váro-
si Tanács népművelési osz-
tálya vezetőjének üdvözlő 
szavai után Duka Antainé 
elvtárs, a szegedi Nemzeti 
Színház igazgatója mondott 
megnyitó beszédet. Beszédé-
ben vázlatosan ismertette a 
szegedi színjátszás történetét, 
amely kezdetétől fogva a ma-
gyar nép függetlenségi és 
szabadságtörekvéseinek szol-
gálatában állott, s mint ilyen 
közvetlen előkészítője volt 
mai színjátszásunknak. Majd 
beszéde végén köszönetet 
mondott azoknak a szervek-
nek, akik segítséget nyújtot-

Elutazotl Szegedről 
a bolgár oktatásügyi 

küldöttság 
A magyar—bolgár kulturá-

lis egyezmény keretében Sz. 
Sztoikov elvtárs vezetésével 
a bolgár Oktatásügyi Minisz-
térium küldöttsége pénteken 
az MTH 600. sz. „Móra Fe-
renc" Iparitanuló Intézet 
vendégeként Szegeden tartóz-
kodott. A külföldi vendége-
ket az iparitanuló iskolában 
László Nándor igazgató üd-
vözölte. 

A delegáció tagjai a szegedi 
iparitanuló intézet oktató-ne-
velő munkájának tanulmá-
nyozása során megtekintették 
az intézet szaktantermeit, 
szemléltető eszközeit, tanmű-
helyeit és gépparkját. Nagy 
érdeklődéssel figyelték a pe-
dagógiai munkát nagymér-
tékben elősegítő „nappal-
vetítő"-gépet. Megnyerte a 
vendégek tetszését az intézet 
hangos-híradó szolgálata, va-
lamint rövidhullámú adó-ve-
vő központja és ugyancsak 
adó-vevő mozgó állomásai, 
amelyek segítségével az inté-
zet vezetősége állandó kap-
csolatot tart fenn a külső me-
zőgazdasági munkát végző 
csoportokkal. 

Az intézet igazgatósága 
magnetofon szalagon örökí-
tette meg a bolgár vendégek 
nyilatkozatait. — Az elisme-
rés hangján emlékeztek meg 
a DISZ-fiatalok szocialista 
munkaverseny mozgalmáról, 
amelynek során a tanulók ta-
náraik és mestereik irány í-
sa mellet az intézet udvarán 
..Népboltot". sportszertárai, 
szabadtéri színpadot, sportpá-
lyát, szökőkutat létesítettek. 
A DISZ-fiatalok tornabemu-
tatóval, rövid kultúrműsor-
ral kedveskedtek a Bolgár 
Népköztársaság delegációjá-
nak, majd virágcsokrokkal és 
szegedi vonatkozású ajándék-
tárgyakkal köszöntötték őket. 

Délután a bolgár vendégek 
a Textilműveket, a város 
egyes nevezetességeit és az 
Egyetemi Füvészkertet, tekin-
tették meg. maid a késő esti 
órákban Budapestre utaztak. 

taik a kiállítás rendezésében. 
Az ünnepi beszéd után Mik-
lósy György a szegedi Nem-
zeti Színház művésze elsza-
valta Petőfi Levél egy szí-
nészbarátomhoz című költe-
ményét. 

Ezután Osváth Béla aspi-
ráns, a TTIT megyei titkára 
végigvezette a közönséget a 
kiállításon, amely már első 
pillanatban megragadja a né-
ző figyelmét kellemes össz-
képével. A nyugodt kék hát-
tért egy-egy fontosabb feje-
zetnél élénk piros váltja fel, 
amelyeken az ízlésesen és a 
mondanivalójuk jelentőségé-
nek megfelelően elhelyezett 
anyagok adnak képet a sze-
gedi színjátszás fejlődéséről. 
A hosszú és alapos kutatás 
után összeválogatott doku-
mentumok színészetünk tör-
ténetét korszakonként cso-
portosítva mutatják be. A 
szegedi színház felszabadulá-
sunk utáni fejlődését külön 
teremben láthatjuk, ahol a 
tablók, színlapok és díszlet-
tervek mellett albumokban 
összegyűjtői * gazdag kép-
anyag áll a közönség rendel-
kezésére. A kiállítás tartalmi 
összeállítása és művészi kivi-
telezése a Színháztörténeti 
Múzeum részéről Kovács Ti-
vadar. a TTIT részéről pedig 
Osváth Béla és Vágvölgyi 
András elismerésre méltó 
munkája. 

A színháztörténeti kiállítás 
a továbbiakban vasárnap dél-
előtt 10-től, — hétköznap pe-
dig fél 9 órától —. este 7 
óráig tartja nyitva kapuit a 
közönség előtt. 

A kiállítás megnyitása után 

Jogadást adott 

a színházi napokra Szegedre 
érkezett vendégek tiszteletére 
Dénes Leó elvtárs, a Városi 
Tanács végrehajtó bizottságá-
nak elnöke, a tanácsházán. 

Az ünnepség este 8 órakor 
folytatódott a színházban, 
ahol a szegedi Nemzeti Szín-

ház volt taeiai 
művészei közös 

és jelenlegi 

ünnepi műsort 

rendeztek. A műsoron többek 
között Bessenyei Ferenc két-
szeres Kossuth-díjas érdemes 
művész, Simándi József Kos-
suth-díjas, Vaszy Viktor, 
Komlós Juci léptek fel, vala-
mint Inke László. Kovács Já-
nos. Megyesi Pál. Turján 
Vilma és mások. Az előadás 
előtt Kállay Gyula nép-
művelési miniszterhelyettes 
zártkörű ünnepség kereté-
ben üdvözölte a színház dol-
gozóit a jubileum alkalmából. 

A színházi napok 

további műsoraként 

ma, vasárnap délelőtt 11 óra-
kor Tombácz Imre. a Városi 
Tanács végrehajtó bdzottsá-i 
gának elnökhelyettese a régi 
szegedi színház helyén, a mai 
Tisza étterem ker (helyiségé-
nek falán emléktáblát lep-
lez le. Délután ünnepi elő-
adáson mutatják be 3 órai 
kezdettel a Nemzeti Sínház-
ban Merimée: A művésznő 
hintaja és J. P. Sartre Tisz-
tességtudó utcalány című da-
rabjait. Este pedig fél 8 örai 
kezdettel Erkel Bánik bán 
operáját mutatják be. 

Az ünnepségek ismertetését 
keddi számunkban folytat juk. 

új szobrokat kap 
A z ősszel felállítandó szob-

rokon nagy lendülettel dol-
goznak a budapesti kőfaragó 
és bronzöntő műtermekben. 
Az ú j szobrok közül Tar Ist-
ván József Attila-szobra Ma-
kón kerül felállításra az ősztta 
megtartandó József Attila ün-
nepségek során. Szeged egyik 
közterén állítják fel Segesdi 
György Juhász Gyula emlé-
kezetére készült alkotását. 

flz idén is megrendezik 
a vidéki mezőgazdasági 

kiállításokat 
A szeptemberben megnyíló 

országos mezőgazdasági kiál-
lításon kívül az idén nyáron 
is megrendezik a vidéki me-
zőgazdasági kiállításokat. 
Ezeket a múlt évinél gondo-
sabban szervezik meg. A z idei 
kiállítások fő célja, hogy a 
környék mezőgazdasági ter-
melőit nagyobb termelési 
eredmények elérésére, a terv-
feladatok teljesítésére mozgó-
sítsák. A kiállítások a terme-
lésben kiválók példájával 
megmutatják az utat a nagy 
terméseredmények eléréséhez 
is, ismertetik a jól bevált 
termelési módszereket, 8 
hozzájárulnak a szarosabb 
kapcsolat megteremtéséhez a 
tudomány és a gyakorlat kő-
zött. 

A vidéki kiállításokat a 
szőlő- és gyümölcstermelő vi-
dékek kivételével június 15 és 
augusztus 5 között rendezik 
meg. 

Megjelent a Tiszafáj legújabb száma 
A Magyar írók Szövetsége szegedi csoportja folyó-

iratának legújabb, áprilisi száma megjelent. A folyóirat 
közli Vincze András. Csóky Gusztáv, Rákosv Gergely,. 
Gyurkó László elbeszélését, Gurszky István, Németh Fe-
renc, Lődi Ferenc, Farkas László. Szabó László, Petrovácz 
István. András Sándor. Magyar V. László verseit, és Zán-
thó Róbert műfordításait. A z irodalmi múzeumról L6k">s 
Zoltán írt riportot a lapba. A Tükör rovatban Ökrös 
László, Nacsády József. Ben kő László és Sömjén Péter 
írásait olvashatjuk. A Haladó hagyományaink rovatba Sze-
lesi Zoltán és Remete László írt cikket. A Szemle rovat 
könyvismertetéseket közöl. 

Az új számot az írócsoport életének hírei egé-
szítik ki. 

Mi van a MÉSZÖV gépeivel ? 
Közel egy évvel ezelőtt, 

1955. július'16-án és július 
17-én a „Gazdátlan gépek" 
— „Hogyan tűnt el világos 
nappal két eke és egy vető-
gép a MÉSZÖV raktárából" 
címmel a Dclmagyarország 
bíráló cikket írt a Mezőgaz-
dasági Eszközöket Értéke-
sítő Szövetkezeti Vállalat-
ról, mert gondatlanul tárol-
ták a rájuk bízott népva-
gyont. A MÉSZÖV vezetői 
bírálatunkra a következő-
képp válaszoltak: „A cikk-
ben közölt észrevétel jogos, 
annál is inkább, mert a 
nép vagyonának megőrzé-
séről és ilyen vonatkozás-
ban fennálló súlyos hiá-
nyosságról szólt. Észrevéte-
lüket köszönettel vesszük 
és a többi közütt az alábbi 
intézkedéseket tesszük: 

— Az udvarokon tárolt 
mezőgazdasági kisgépeket 
szakszerűen átcsoportosít-
juk és azt védőanyaggal, 
ponyvával lefödjük, hogy 
a gépek meg legyenek véd-
ve az idő viszontagságaitól. 
A Rigó és a Boros József 
utca sarkán a Kossuth La-
jos sugárút 25. szám alatt 
lévő raktárak utcai kapu 
bejáratát is megfelelővé, 
zárbatóvá alakítjuk. Az 
épületekben lakók részére 
a zárakhoz kulcsot biztpsí-
tunk, hogy a bejárati kapu 

minden időben zárható le-
gyen. Javítani kívánjuk a 
figyelő őrszolgálatot is". (A 
Délrtiagvarország július 20-i 
számából). 

Ilyen válasz után abban 
bízhat mindenki, hogy a 
MÉSZÖV vezetői gondos-
kodtak n nép vagyonának 
megfelelő tárolásáról. Azon-
ban mégsem ezt tették. Má-
jus ó-én, pénteken a III. 
kerületi Tanács vezetőivel 
a dolgozók bejelentései 
alapján ismétellen meg-
szemléltük a MÉSZÖV rak-
láVait. 

A helyzet a következő: 
Valóban átcsoportosítot-

ták a gépeket, például a 
Veresács utca 47. szám 
alatt lévő udvarra, a volt 
Fágler-malomba. A mező-
gazdasági gépek nagy részét 
tehát ismételten a szabad 
ég alatt tárolták. Köztük 
jónéhány eke Leipzigben 
készült, kormányunk az im-
port áruért drága pénzt fi-
zetett. A gépek nagy részét 
a rozsda marja. Szerény 
becslések szerint értékük-
ből 1.5—20 százalékot vesz-
tettek. A gépekre senki sem 
vigyáz, azokat bárki elvi-
heti, tönkre teheti. Közel 
két órás ott-tartózkodásunk 
alatt senki sem kérdezte, 
mit keresünk. Tárolva van-
nak itt olyan gépek is — 

töltögető ekekapa — me-
lyek igen keresettek len-
nének. A kapák ezeken a 
gépeken a rozsda miatt 
tönkrementek. A volt ma-
lomépületben is raktár 
van. Ezeknek ajtóit lakat-
tal lezárták, de az ablakok 
tárva nyitva állnak. Siló-
zógépet, morzsolót, kötőzsi-
neget bárki kivihet rajtuk. 
A kapu egyáltalán nem 
zárható. 

Megnéztük a Rigó Ts a 
Boros József utca sarkán 
lévő raktárhelyiséget is. 
Itt csupán annyi változás 
történt, hogy az ekékkel 
eltorlaszolták a nagykaput, 
azok egymás hegyén-hátán 
a szabad ég alatt állnak. 

A MÉSZÖV kirendeltség 
vezetője — bár előre meg-
beszéltük a délután -4 órai 
találkozót — Vásárhelyre 
utazott, tehát nem volt haj-
landó felvilágosítást adni, 
miért nem intézkedtek 10 
hónap alatt, miért teszik 
még mindig tünkre a nép 
vagyonát. 

A környéken lakók és 
mi is joggal követeljük az 
Állami Ellenőrzés Minisz-
tériumától a haladéktalan 
vizsgálatot, a leltározást és 
a nép vagyona bűnös her-
dálóinak szigorú felelősség-
re vonását! 

(f) 


